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Yoğun Bakım Hemşirelik Hizmetlerinde
Etik

ÖÖZZEETT  Yo ğun ba kım üni te le ri ile ri tek no lo ji, bil gi ve be ce ri ge rek tir mek te dir ve do la yı sıy la bi lim
ve tek no lo ji de ki ge liş me ler den en faz la et ki le nen has ta ne le rin özel üni te ler dir. Yo ğun ba kım üni -
te le ri ya şam sal fonk si yon la rı nın bir kıs mı nı ya da ta ma mı nı yi tir miş ve ya şam sal teh li ke si olan has -
ta la ra ile ri ya şam des te ği sun mak ta dır. Bu du rum ya şa mı des tek le yi ci ya da son lan dı rı cı vb.
ka rar la rın alın ma sı na ne den ol mak ta dır. Ay rı ca üni te nin kay nak la rı nı ki me, ne za man, ne ka dar,
ne şekil de kul la nıl ma sı ge rek ti ği ni kap sa yan etik so ru lar la sağ lık ça lı şan la rı nın yüz leş me si ne, bir -
çok etik iki lem ve prob lem ya şa ma sı na ne den ol mak ta dır. Ya pı lan bir çok araş tır ma da he kim le rin
ve özel lik le de hem şi re le rin da ha faz la etik so run ya şa dı ğı nı, bu so run la rı çö ze me di ği ni ya da çöz -
mek te güç lük ya şa dı ğı nı ve di ğer grup lar la ça tış ma ya şa dı ğı nı gös ter mek te dir. Yo ğun ba kım hem -
şi re le ri için bu etik so run lar ço ğun luk la mad di, za man, in sa ni vb. kay nak la rın kı sıt lı ol ma sın dan,
he ki min ver di ği ka rar la ra uy ma zo run lu lu ğun dan, has ta ve ai le le ri nin bek len ti le rin den kay nak -
lan mak ta dır. Bu ne den ler den do la yı hem şi re ler di ğer sağ lık eki bi üye le ri ve ken di le ri ile ça tış ma -
lar ya şa mak ta ve etik iki lem ler de ne yim le mek te dir. So nuç ola rak yo ğun ba kım üni te le rin de
hem şi re ler bu zor luk lar la ba şa çık mak için hem şi re lik etik kod ve il ke le ri ni ken di le ri ne reh ber ala -
bi lir, etik ka rar ver me sü reç le rin den, has ta hak la rı yö net me li ğin den ya rar la na bi lir ler. Ay rı ca bi rim -
de etik kül tü rün be nim sen me si ile de etik so run lar la da ha ko lay ba şa çı ka bi lir ler. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Etik,hem şi re lik; yo ğun ba kım üni te le ri  

AABBSS  TTRRAACCTT  In ten si ve ca re units (ICU) re qu i re the ad van ced know led ge, skill and tech no logy, so
they are spe ci al units of hos pi tals which ha ve be en mo re af fec ted by sci en ce and tech no logy. In-
ten si ve ca re units which pro vi de ad van ced li fe-sup port to pa ti ents who ha ve a risk of lo sing the ir
li fe and a part or all of the vi tal func ti ons. In this sta te has ca u sed to ma ke de ci si ons abo ut sup por -
ting of li fe or en ding of li fe. In ad di ti on, he alth pro fes si o nals has con fron ted with qu es ti ons as to
whom, how much, when an how the so ur ces of ICU will be used, and they ha ve ca u sed to ex pe ri -
en ce many et hi cal di lem ma and prob lems. Many re se arch ha ve al so disp la yed that many physi ci -
ans and in par ti cu lar nur ses had ex pe ri en ced much mo re et hi cal prob lems, we re ab le to sol ve tho se
prob lems or had dif fi cul ti es to re sol ve them and we re in conf lict with the ot her gro ups. For in ten -
si ve ca re nur ses, the se et hi cal prob lems fre qu ently ha ve ari sed from be ing li mi ted of fi nan ci al, hu-
ma ne etc. re so ur ces, be ing ob li ged to obey the de ci si ons of physi ci an, and ex pec ta ti ons of pa ti ents
and pa ti ents fa mi li es. For the se re a sons, nur ses ha ve ex pe ri en ced et hi cal di lem ma and conf licts with
the ot her mem bers of he alth te am and them sel ves. Even tu ally, in in ten si ve ca re units, nur ses may
ta ke the se co des and prin cip les of et hics as re fe ren ce gu i des and be ne fit from pro ces ses of et hi cal
de ci si on ma king to co pe with the se ar du o us ness. Furt her mo re, they may co pe mo re ea sily with et -
hi cal prob lems adop ting the et hi cal cul tu re in units, as well. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Et hics, nur sing; in ten si ve ca re units     
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as ta ne ler ve has ta ne le rin üni te le rin den bi -
ri olan yo ğun ba kım lar sağ lık ala nın vaz ge-
çil mez ku rum ve bi rim le ri dir.1 Has ta ne ler,

has ta la rın iyi leş ti ril me si ara cı lı ğı ile top lu mun sağ-
lık dü ze yi ni yük selt mek ama cı ile var dır.2 Yo ğun
ba kım üni te le ri ise kri tik has ta la ra sağ la dı ğı des tek
te da vi ile ha yat ta kal ma şan sı nı art tı ran ve do la yı -
sıy la sağ lık hiz me ti için de çok önem li ye re sa hip
olan özel has ta ne alan la rı dır.3 Bu üni te ler ya şam sal
fonk si yon la rı nın bir kıs mı nı ya da ta ma mı nı yi tir -
miş ve ya şam sal teh li ke si olan has ta la ra ile ri ya şam
des te ği sun mak ta dır. Ay rı ca yo ğun ba kım üni te le -
ri yük sek tek no lo ji nin kul la nıl dı ğı ol duk ça kar ma -
şık üni te ler dir. Bu kar ma şık ya pı lan ma nın ya nı sı ra
bil gi ve be ce ri nin sü rek li ye ni len me si ni ge rek ti ren
ça lış ma alan la rı dır.4 Bir baş ka ta nım la yo ğun ba kım
üni te le ri has ta ne hiz met le ri nin kü çük bir ev re ni
ola rak, en üst dü zey de ta kım ça lış ma la rın ya pıl dı -
ğı ve ar zu edi len ah la ki or tak ka rar la rın alın dı ğı bi-
rim ler dir ya da sağ lık hiz me ti nin fark lı etik sel
or der so run la rı na sa hip uy gu la ma nın ol duk ça fark -
lı seç kin alan la rı dır.5

Yo ğun ba kım üni te le ri yer le şim bi çi mi, in san
gü cü, eği tim içe ri ği, pro fes yo nel ka pa si te si ve tek-
nik do na nım ile de özel lik li üni te ler dir. Ül ke miz de
re a ni mas yon üni te le ri dı şın da, cer ra hi ve da hi li tıp
alan la rın da bir çok yo ğun ba kım ya pı lan ma sı bu-
lun mak ta dır. Bu üni te ler da hi li ye, cer ra hi, ko ro -
ner, ye ni do ğan yo ğun ba kım, be yin cer ra hi si,
nö ro lo ji, kalp-da mar cer ra hi si yo ğun ba kım üni te -
le ri dir. Bu özel lik ler ve ya pı lan ma ne de ni ile yo -
ğun ba kım üni te le rin de etik ka rar al ma ve
uy gu la ma, bu uy gu la ma lar la il gi li ya şa nan etik so-
run lar, bu so run lar la na sıl ba şa çı kı la ca ğı gün geç-
tik çe da ha faz la önem ka zan ma ya baş la mış tır.

Bun la rın ya nı sı ra yo ğun ba kım la ra ka bul edi-
len has ta lar da cid di an cak te da vi şan sı bu lu nan,
kli nik ler de sağ la na ma yan ya kın göz lem ve özel te-
da vi ge rek ti ren, kri tik has ta lı ğı olan has ta lar dır.
Oran ’ın da yo ğun ba kım üni te le rin de yaş lı has ta lar
baş lık lı ça lış ma sın da bu üni te de ta kip edi len has ta -
la rı; tüm trav ma has ta la rı (ka fa trav ma sı, gö ğüs
trav ma sı, cid di kı rık lar, tüm vü cut trav ma la rı vb.),
kar di yo vas kü ler sis tem yet mez lik le ri, çe şit li ne den-
ler le ge li şen ka na ma lar (be yin, GİS ka na ma la rı
vb.), felç ler, cid di so lu num yet mez lik le ri, ani ge li -

şen/de vam lı böb rek yet mez lik le ri, si nir sis te mi has-
ta lık la rı, cid di en fek si yon lar, ze hir len me ler, cid di
ya ra lan ma lar, cid di ya nık lar ve di ğer bir çok kri tik
has ta lık, yo ğun ba kı ma ya tı rı lan yaş lı has ta lar ol -
mak üze re 12 baş lık ta sı nıf lan dı rıl mış tır.6

Yo ğun ba kım üni te le rin de bi lin ci açık ya da
ka pa lı olur sa ol sun, has ta nın du ru mu na gö re te da -
vi ve ba kım plan la rı nı çok dik kat li ola rak yap mak,
bi çim len dir mek, yö net mek, ay rın tı la rı göz den ka-
çır ma ya rak te da vi ve ba kı mı uy gu la mak ge rek -
mek te dir ve bu du rum he kim, hem şi re, has ta
ba kı cı, sos yal hiz met uz ma nı, fi zik te da vi uz ma nı
vb. olu şan tüm sağ lık eki bi üye le ri için zor dur.7

Ekip üye le ri, tek no lo ji nin iler le me si, tıb bi ta-
nı la ma ve uy gu la ma da ki ge liş me ler, ye ni ve et ki li
yön tem ler, ya şa mı des tek le yi ci sis tem le rin kul la -
nı mı nın art ma sı, in san hak la rı na, has ta hak la rı na
ve bi re yin özerk li ği ne ve ri len öne min art ma sı ne-
de ni ile etik so run lar la yüz le şe bil mek te dir ler. Dinç
de gü nü müz de bi lim ve tek no lo ji ala nın da ki iler-
le me le rin, özel lik le bi yo me di kal alan da ki ge liş me -
le rin dur muş olan bir kal bi ye ni den can lan dır ma,
res pi ra tör le so lu nu mu de vam et tir me, iş le vi ni kay-
bet miş bir çok or ga nı, or gan nak li yo lu ile de ğiş tir -
me, ağız dan bes le ne me yen bir has ta yı ay lar ca
en te ral ya da in tra ve nöz yol la bes le me ve ya şa mı -
nı de vam et tir me fır sa tı sun du ğu nu, an cak bu du-
ru mun ya şam ve ölüm ara sın da ki çiz gi nin gi de rek
be lir siz leş me si ne, etik so run la rın or ta ya çık ma sı na
ne den ol du ğu nu ve ba kım iş lev le ri nin kar ma şık -
laş ma sı na yol aç tı ğı nı da be lirt mek te dir.8 Ço ba -
noğ lu ve Al gı er de ça lış ma la rın da tüm bu ne den le ri
iki baş lık al tın da top lan mak ta ve yo ğun ba kım lar -
da iki ne den le etik so run oluş tu ğu nu açık la mak ta -
dır lar. İlki, in san ve tek no lo jik kay nak la rın yük sek
ya tı rı mı so nu cun da bu üni te le rin ma li yet li ol ma sı,
ikin ci si, bu üni te ler de ya şam ve ölüm me se le le ri ne
ya kın olun ma sı ya da bu me se le ler le sü rek li yüz le -
şil me si dir.9 Bir di ğer ne den ola rak da baş lan gıç ta
has ta bul ma sı kın tı sı çe ken yo ğun ba kım la rın za -
man içe ri sin de has ta ta lep le ri ni kar şı la ya maz ha le
gel me si gös te ril mek te dir.10

Yo ğun ba kım üni te le rin de sık kar şı la şı lan etik
iki lem ya da so run lar ise tıb bi ka rar ver me, bil gi -
len di ril miş onam, re sü si tas yon, be yin ölü mü ve or -
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gan trans plan tas yo nu, ya şam des te ği ni kes me ve
baş lat ma, tıb bi kay nak la rın adil pay la şı mı ile il gi li
gös te ril mek te dir.11 Ço ba noğ lu ve Al gi er ’in ça lış -
ma sın da da bu so run la ra ek ola rak, ya şa mı de vam
et tir me te da vi si nin sağ lan ma sı ya da ge ri çe kil me -
si, ya şa mın so nu ile il gi li ka rar lar/ öte na zi, re sü si -
tas yon “yap ma ” is tem le ri, su ni hid ras yon ve
bes le me, sı nır lı kay nak la rın da ğı lı mı (mad di, za -
man ve per so nel), bir bi rey ola rak has ta ya say gı ek-
sik li ği, dok tor ve hem şi re ara sın da ki al gı sal
fark lı lık lar so run ola rak açık lan mış tır.9 Ba ba dağ ise
ba kım ve te da vi de ye ter li kay nak bu lu na ma ma sı -
nı, bi re yin eko no mik dü ze yi ni, kay nak la rın da ğı -
lı mı nın eşit siz li ği ni, ile ri tek no lo ji kul la nı mı nı,
pa ter na list ebe veyn yak la şı mı nı bu bi rim ler de ya-
şa nan etik iki lem ler ola rak ta nım la mak ta dır.12

Yo ğun ba kım üni te le ri he kim ve hem şi re ler
için mo ti ve edi ci ve do yum ve ri ci ol ma sı na rağ men
kar ma şık so run la rın ya şan dı ğı bi rim ler ola rak ta-
nım lan mak ta dır. Etik so run la rın al gı lan ma sın da
he kim ve hem şi re ler ara sın da te mel fark lı lık ol du -
ğu ve bu fark lı lı ğın he kim le rin ka rar ver me so rum-
lu lu ğun dan, hem şi re le rin ise bu ka rar lar la ya şa mak
zo run da kal ma sın dan kay nak lan dı ğı be lir til mek te -
dir.9,13 Azo u lay ve ark.nın ça lış ma sın da da yo ğun
ba kım lar da ça lı şan per so ne lin ço ğun lu ğu nun (%70)
ça tış ma al gı la dı ğı, bu ça tış ma la rın %33’ünün he -
kim ve hem şi re, %27’si nin hem şi re ler ara sın da ve
di ğer per so nel ile ya şan dı ğı be lir til miş tir. Ay rı ca bu
üni te le rin has ta ne ler de ço ğun luk la en stres li yer-
ler ol du ğu ve ya şa mı teh dit eden akut has ta lı ğa 
sa hip has ta la rın ge nel sağ lı ğı nı ve or gan fonk si -
yon la rı nı ye ni den dü zen le mek için üni te ça lı şan -
la rı nın sık sık hız la ar dı şık çok lu te da vi ka rar la rı
al mak zo run da kal dı ğı da açık lan mış tır.14 Aus tin ve
ark.nın pe di at ri yo ğun ba kım da yap tık la rı ça lış ma -
da da hem şi re le rin ka rar al ma da ses siz kal dık la rı,
güç süz lük, üzün tü, kız gın lık ve düş kı rık lı ğı his set-
tik le ri ni sap tan mış tır.15 Ço ba noğ lu’ da he kim ve
hem şi re le rin etik iki lem ler ya şa dı ğı na iliş kin ba zı
ör nek ler ver miş tir:2

“Es ki den ça lış tı ğım has ta ne de di ya be tik ke toz -
lu bir has ta var dı. 35-40 yaş la rın da. Bir has ta mız
pas ta ge tir miş ti. He kim pas ta yı aç tı. Has ta bun dan
pas ta is ti yor du. He kim ol maz de di. Ben bir di lim
pas ta yı has ta ma ye dir dim son ra in sü lin do zu nu

ayar la dım. Kim se ye bir şey söy le me dim. Ama ra -
hat uyu du m” (Hem şi re).2

“En zor olan, has ta la rı bı rak mak ka ra rı olu yor.
Ben hiç bir za man üzül mü yo rum ama si ni rim çok
bo zu lu yor. Has ta son aşa ma ya gel me den ön ce de
ya pı la bi le cek bir şey ler var di ye dü şü nü yo ru m”
(He kim).2

“Bir se fe rin de dok tor de yin ce ka pat tım. Son ra
o gi din ce tek rar aç tım. Ge ri dön düm yi ne ka pat -
tım. O ço cuk la rı rü yam da gör düm. Ön ce le ri pre-
op ço cuk la rı gör me ye gi der dim son ra vaz geç tim.
Çün kü da ya na mı yor dum. Bu ra da ol mu yor ama ön-
ce ki ça lış tı ğım yer dey di. Ge ri at rik has ta lar da ay nı
et ki len me yi ya şa mı yo rum. Ai le le ri de is te mi yor.
Yaş lı lar da vic dan aza bı çek mi yo ru m” (Hem şi re).2 

Ba şak ve Uzun ’un ça lış ma sın da da hem şi re le -
rin ya rı sı na ya kı nı bu üni te de ça lış tı ğı sü re içe ri -
sin de etik so run ya şa dı ğı nı ve yak la şık 2/5’si so ru nu
çö ze me di ği ni açık la mış tır.19 Ka buk cu, Öz gök ve
Ba ba can’ nın ça lış ma sın da da yo ğun ba kım da ki
hem şi re le rin %43’ünün etik so run ya şa dık la rı, yal-
nız ca 1/5’nin bu so run la rı çö ze bil di ği ifa de edil miş-
tir.17 Ki nos hi ta’ da ça lış ma sın da yo ğun ba kım
hem şi re le ri nin etik so run lar la yüz leş ti ği ni açık la -
mış tır. Bu etik so run la rın da ha çok ya şa mın so nu
hak kın da ka rar ver me ile il gi li ol du ğu nu be lirt miş -
tir. Di ğer ül ke ler le il gi li in ce le di ği bir kaç ça lış ma -
da da yo ğun ba kım üni te le rin de ki ölüm le re
hem şi re ler ta ra fın dan ya şa nan yük sek stres dü ze -
yi nin kat kı sı ol du ğu nu ve hem şi re le rin ki şi sel ka-
rar lı lık için has ta hak la rı ve ya şa mı uzat ma te da vi si
ile iliş ki li ola rak ça tış ma lar la kar şı laş tı ğı nı da açık-
la mış tır.18 Su ga wa ra’ da hem şi re le rin ya şa mın so nu
ile il gi li etik iki lem ler al gı la dı ğı nı, bu iki lem le rin
has ta di lek le ri (oto no mi il ke si) ve bil gi len di ril miş
onam sağ lan dı ğın da has ta ve ai le si ne he kim ler ta-
ra fın dan sağ la nan bil gi len dir me nin ye ter siz olu şu
ve yar dım se ver lik il ke si ile il gi li ça tış ma la rı kap sa-
dı ğı nı be lirt miş tir.18

YO ĞUN BA KIM HEM Şİ RE Lİ ĞİN DE ETİK
Ulus la ra ra sı Hem şi re ler Bir li ği ta nı mı na gö re (ICN)
hem şi re lik, has ta lık ya da iyi lik du ru mun da ve tüm
çev re ler de her yaş ta ki bi rey le rin, ai le le rin, grup la -
rın ve top lu luk la rın ba kı mın da özer lik ve iş bir li ği -
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ni içe rir. Sağ lı ğı ge liş tir me, has ta lı ğı ön le me, en gel -
li, öl mek te olan bi re yin ve has ta nın ba kı mı nı kap-
sar. Has ta sa vu nu cu lu ğu/avu kat lı ğı, gü ven li çev re yi
des tek le me, araş tır ma, sağ lık po li ti ka la rı nın pay la -
şı mı na ka tı lım, has ta nın ve sağ lık sis te mi nin yö ne -
ti mi ve eği ti mi de hem şi re li ğin anah tar rol le ri
ola rak ta nım lan mış tır.19 Türk Hem şi re ler Der ne ği
(THD) ta nı mı na gö re ise hem şi re lik, bi re yin, ai le -
nin ve top lu mun sağ lı ğı nı ve esen li ği ni ko ru ma, ge-
liş tir me ve has ta lık ha lin de iyi leş tir me ama cı na
yö ne lik, hiz met le rin plan lan ma sı, ör güt len me si,
uy gu lan ma sı, de ğer len dir me sin den so rum lu, bi lim
ve sa nat tan olu şan bir sağ lık di sip li ni dir. Hem şi re -
lik, top lu mun her ke si min de be den sel, duy gu sal,
akıl sal ve top lum sal sağ lık ge rek si nim le ri nin ışı ğın -
da hem şi re lik ba kım pla nı nı ya pan, bu pla nı uy gu -
la ma ya ko yan ve uy gu la dı ğı ba kım pla nı nı
sis te ma tik bir bi çim de de ğer len di ren di na mik bir
sü reç tir. Hem şi re nin te mel iş le vi ise sağ lam ya da
has ta bi re ye yar dım et mek tir. Bu yar dım sağ lam bi-
re yin sağ lı ğı nı sür dür me si, has ta nın ye ni den sağ lı -
ğı na ka vuş ma sı için ge rek li olan bil gi, is tek ve gü ce
ka vuş ma sı na yö ne lik et kin lik le ri içe rir. An cak bü -
tün bun lar ya pı lır ken bi re yin ken di ken di ne ye ter -
li ol ma sı nı en kı sa za man da sağ la ma ya yar dım cı
olu nur.20

Yo ğun ba kım hem şi re li ği ise yük sek tek no lo ji
do na nım lı özel bir or tam da, yük sek dü zey de bil gi
ve be ce ri ge rek ti ren, sağ lık eki bi nin bir par ça sı ola-
rak ça lı şı lan, doğ ru ka rar ver me ve ver di ği ka rar la -
rı uy gu la ma ya ak tar ma ye te ne ği ne ile il gi li
uz man lık ge rek ti ren bir hem şi re lik hiz me ti dir.21,22

Bu doğ rul tu da yo ğun hem şi re le ri de ba kım da kul-
la nı lan her tür lü ci haz ve tek no lo ji yi kul lan ma bil -
gi ve be ce ri si ile do na nım lı, bil gi de ye ter li ve
ye te nek li, eleş ti rel dü şü nen, akıl cı çö züm ler üre-
ten, etik ve ya sal doğ ru lar dan ya rar la nan, uy gun
du rum lar da özerk ha re ket eden, mul ti-pro fes yo nel
yak la şım da et ki li ola rak ye ri ni alan de ği şi me ve ge-
liş me açık, sü rek li eği ti me önem ve ren hem şi re ler -
dir. Ay rı ca tüm hem şi re ler de ol du ğu gi bi “ba kı m”
yo ğun ba kım hem şi re le ri için de te mel rol le rin den
bi ri dir. Yo ğun ba kım üni te le rin de ba kım hiz met -
le ri hem şi re ler ta ra fın dan yo ğun bir şekil de ve ri lir.
Ba kım; “bak ma işi, bir şeyin iyi ge liş me si, iyi bir
du rum da kal ma sı için ve ri len eme k” ola rak ta nım -

la nır. Bir baş ka ta nı ma gö re ise ba kım ken di ge-
rek si nim le ri ni kar şı la ya ma yan bir ki şi için, ya ni bir
baş ka sı için bak ma so rum lu lu ğu nun üst le nil me si -
ni içe rir. Bu so rum lu luk in san in sa na iliş ki yi ve bu
iliş ki de baş ka sı nın iyi li ği için ka rar ver me yi, ey-
lem de bu lun ma yı içe rir. Ey le mi ya pan ki şi nin han -
gi ni yet le, na sıl ey lem de bu lun du ğu (doğ ru/yan lış)
ey le min yö nel di ği ki şi yi iyi ya da kö tü et ki ler. Böy-
le ce ey le min so nun da bir de ğer ya da de ğer ler so-
ru nu olu şa bi lir. Bu ne den le ba kım ah la ki bo yu tu
olan bir kav ram dır. An cak ba kım kav ra mı nın özü,
ah la ki bir bo yut ta şı sa da, bu du rum ba kı mın ah la -
ki ve ri le ce ği ni gös ter mez. Ba kı mın ah la ki bo yu tu,
özel lik le hem şi re lik uy gu la ma sın da kar şı la şı lan etik
so run la ra yö ne lik ba kış açı sı ge liş ti ri le bil me si, has -
ta hak la rı nın ko ru na bil me si ve has ta gü ven li ği nin
sağ la na bil me si için önem li dir.8

Ba ba dağ’ da yo ğun ba kım lar da hem şi re le rin
has ta la rın ba kı mı ile il gi li ka rar lar ve rir ken, bun la -
rın da i ma etik bo yu tu nu al gı la dı ğı nı, da ha önem li -
si doğ ru ve yan lış kav ram la rın dan öte ka rar na sıl
doğ ru ey le me ge çi ri lir en di şe si ya şa dı ğı nı be lirt -
miş tir.11

Bu etik ko nu lar, so run lar ve iki lem ler kar şı -
sın da hem şi re le re yol gös te re cek olan ve so run la rın
çö zü mün de yar dım cı ola bi le cek olan etik kod lar ve
il ke ler, etik ka rar ver me sü reç ve mo del le ri, has ta
hak la rı, ya sa lar dır. Ay rı ca ya şam des tek te da vi le ri -
nin baş lan ma sı ya da ke sil me si vb. du rum lar da
1990 yı lın da ABD ’de So ci ety of Cri ti cal Ca re Me di-
ci ne (SCCM) ta ra fın dan ya yın la nan kon sen sus ra-
po run dan da ya rar la nı la bi lir. Bu ra por da ya şam
des tek te da vi le ri nin, has ta ve ya kın la rı nın is te ği
doğ rul tu sun da ya da he kim ta ra fın dan te da vi he-
def le ri ne ulaş ma nın müm kün ol ma dı ğı du rum lar -
da baş lan ma sı nın ve ke sil me si nin etik ol du ğu
açık lan mak ta dır. Ölüm sü re ci ni uza tan te da vi le rin
uy gu lan ma sı nın etik ol ma dı ğı ve bu du rum da sağ-
lık ba kı mı ile il gi li kı sıt lı kay nak la rın et kin kul la -
nı la ma ya ca ğı di le ge ti ril miş tir.3

Tüm bun la rın yan sı ra etik so run la rın çö züm -
de has ta ne de ki etik ko mi te ler den ya da da nış man -
lar dan da yar dım alı na bi lir. Etik eği tim ler ve etik
kül tür an la yı şı nın oluş tu rul ma sı ve be nim sen me si
de bu etik so run la rın olu şu mu nu en gel le ye bi lir,
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oluş muş sa çö zü mün de et ki li ola bi lir. Ba ba dağ’ da
hem şi re le rin su na ca ğı ba kım da ön ce lik le ana etik
kod la rın, has ta hak la rı nın, ai le de ğer ve inanç la rı -
na, in san ve ya şa mı na, sağ lı ğı na du yar lı lı ğın te mel
ol du ğu nu be lirt miş tir.11

HEM Şİ RE LİK TE ETİK KOD LAR
Hem şi re li ğin ilk etik kod la rı, 1893 yı lın da Nigh tin-
ga le ta ra fın dan ya zı lan “Flo ren ce Nigh tin ga le An -
dı ” dır. Da ha son ra 1896 yı lın da Ame ri kan Hem şi-
re ler Bir li ği (ANA), 1923 te ICN ta ra fın dan etik
kod lar ya zıl mış ve dö nem dö nem etik kod lar re vi -
ze edil miş tir.23,24 Etik kod la rın 2005 yı lın da ki son
re viz yon dan son ra ki ön sö zün de, hem şi re le rin sağ-
lı ğı ge liş tir me, has ta lık la rı ön le me, sağ lı ğı/has ta lı ğı
iyi leş tir me, acı yı ha fif let me gi bi dört te mel so rum -
lu lu ğu ol du ğu ve hem şi re li ğe du yu lan ge rek si nim
ev ren sel ol du ğu açık lan mak ta dır. Hem şi re li ğin do-
ğa sı, say gı lı dav ran mak, onur için ya şa ma ve seç me
hak kı, kül tü rel hak la rı kap sa yan in san hak la rı na
say gı ola rak ta nım lan mış tır. Hem şi re lik ba kı mı nın
yaş, renk, inanç, kül tür, sa kat lık ve has ta lık, cin si -
yet, cin sel or yan tas yon, mil li yet, si ya set, ırk ya da
sos yal du ru ma say gı lı ve il gi li dü şün ce ler le kı sıt -
lan ma dı ğı ifa de edil miş tir. Hem şi re le rin sağ lık hiz-
met le ri ile il gi li di ğer grup lar la iş bir li ği için de
bi re ye, ai le ve top lu ma sağ lık hiz me ti ver di ği de
açık lan mış tır.25 ICN ’nin etik kod la rı etik dav ra nış
stan dart la rı nın özet len di ği hem şi re ler ve in san lar,
hem şi re ler ve uy gu la ma, hem şi re ler ve mes lek,
hem şi re ler ve mes lek taş lar baş lı ğın da dört ana öğe -
yi içer mek te dir: 

Bu etik kod lar dan “Hem şi re ler ve İnsan la r” baş-
lı ğın da ki “hem şi re le rin te mel mes le ki so rum lu lu ğu
hem şi re lik ba kı mı na ge rek si ni mi olan in san lar dı r”,
“hem şi re, ba kım ve rir ken bi rey le rin ge le nek le ri ne
ve din sel inanç la rı na, de ğer le ri ne, in san hak la rı na,
ai le ve top lu ma say gı du yu lan bir or tam oluş tu ru r”,
“hem şi re bi re ye te da vi si ile il gi li ve ba kı ma rı za gös-
ter me si için ye ter li bil gi ye ulaş ma sı nı ga ran ti le r”,
“hem şi re ki şi sel bil gi le ri giz li tu tar ve bu bil gi le ri
pay laş mak ge rek ti ğin de ka rar ver me ye ti si ni kul la -
nı r” kod la rı yo ğun ba kım hem şi re le ri için ön ce lik li
dü şü nü le bi lir.25 Çün kü yo ğun ba kım has ta la rı ken -
di öz ba kım ih ti ya cı nı gi der me de sı kın tı la rı olan ve
hem şi re le re da ha faz la ba ğım lı olan has ta lar dır ve

do la yı sıy la da ha faz la ba kı ma ge rek si nim le ri var dır.
An cak ba kım ah la ki ka rar lar ge rek ti rir. Ba kım ve ri -
le cek ki şi ler le il gi li ka rar lar, ah la ki mu ha ke me ya-
pıl ma sı nı, ka rar la rın ki şi yi na sıl et ki le ye ce ği nin
ön ce den dü şü nül me si ni ve ey lem le rin so nuç la rı nın
üst le nil me si ni ge rek ti rir. Bu du rum hem şi re le rin
ah la ki du yar lı lık ge liş tir me si ni ge rek li kıl mak ta dır.17

Bu nun ya nı sı ra etik kod lar da be lir til di ği gi bi has-
ta la rın ba kım ih ti yaç la rı sağ la nır ken has ta nın de ğer,
inanç, hak la rı gö ze ti le rek bu hiz met le rin ve ril me si,
has ta ve ai le si nin bil gi len di ril me si, has ta ve ya kın -
la rı nın rı za sı alın ma sı ve has ta ya ait bil gi le rin giz li
tut ma sı ge rek mek te dir. Bu kod lar has ta hak la rı yö-
net me li ği ile de ga ran ti al tı na alın mış tır.26 Üs tün dağ
ve Ars lan’ nın yo ğun ba kım üni te le rin de ay dın la tıl -
mış onam ad lı ça lış ma sın da da yo ğun ba kım üni te -
le rin de ki has ta ve has ta ya kın la rı nın tam ve doğ ru
ola rak bil gi len di ril me si ge rek ti ği, risk ler, ya rar lar ve
al ter na tif ler ko nu sun da bil gi len dir me sağ lan dık tan
son ra has ta nın uy gu la na cak gi ri şim le ri gö nül lü ola-
rak ka bul et me si ge rek ti ği vur gu lan mış tır.27 Bu ne-
den le yo ğun ba kım lar da has ta ba kı mı ve ri lir ken bu
etik kod lar gö ze til me li dir. “Hem şi re ler ve Uy gu la -
ma” baş lı ğın da da “hem şi re hem şi re lik uy gu la ma la -
rı için bi rey sel so rum lu luk ta şır ve sü rek li öğ ren me
ile ye te ne ği ni ge liş ti ri r”, “hem şi re ba kım ve rir ken
in san hak la rı, onu ru ve gü ven li ği ile uyum lu bi lim -
sel ge liş me le ri ve tek no lo ji kul la nı mı nı ga ran ti al tı -
na alı r” kod la rı da yo ğun hem şi re le ri için çok
önem li ola rak dü şü nü le bi lir. Çün kü yo ğun ba kım
bi li mi, tek no lo ji si ve hem şi re li ği hız la ge liş mek te,
iler le mek te ve komp leks leş mek te dir. Bu ne den le bu
alan da ar dı şık, sü rek li bi lim sel top lan tı lar, eği tim ler
vb. et kin lik ler dü zen len mek te dir. Yo ğun ba kım
hem şi re si de bu hiz met le ri is te ni len ni te lik te ve re -
bil mek için ken di ni sü rek li ge liş tir mek du rum da dır.
Sağ lık Ba kan lı ğı ta ra fın dan da yo ğun ba kım hem şi -
re le ri nin eği ti mi önem sen miş ve Sağ lık Ba kan lı ğı
Te da vi Hiz met le ri Ge nel Mü dür lü ğü ta ra fın dan
2008 yı lın da Yo ğun Ba kım Hem şi re li ği Eği tim Prog-
ra mı Uy gu la ma Yö ner ge si çı ka rıl mış tır. Ay rı ca etik
ko nu su önem sen miş, etik ve has ta hak la rı na yö ner -
ge nin eği tim ko nu la rı içe ri sin de yer ve ril miş tir.28

ICN ’in etik kod la rı dı şın da ba zı hem şi re lik
etik kod la rı da, hem şi re nin sa vun ma/avu kat lık ro-
lü ne, has ta özerk li ği ne say gı gös ter me so rum lu lu -
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ğu na, has ta nın sağ lık ba kım ola nak la rı na da ha iyi
ulaş ma bağ la mın da hem şi re nin ro lü ne, has ta kar-
şı sın da hem şi re nin he sap ver me yü küm lü lü ğü ne,
has ta nın de ğer yar gı la rı kar şı sın da say gı lı ol ma ya
de ği nir ken, etik kod la rın ço ğun lu ğu hem şi re nin
dev let le olan iliş ki le ri ni ve ül ke ya sa la rı na dik kat
et me si ne gön der me ya par, hem şi re nin öte na zi, fe-
la ket ler açı sın dan ro lü nü ni te ler. Ba zı etik kod lar -
la hem şi re ye kür taj ve iş ken ce ko nu sun da
yar dım cı olur.29,30

HEM Şİ RE LİK TE ETİK İLKE LER
Hem şi re lik te etik il ke ler, tıb bi etik il ke ler le ben zer
baş lık lar al tın da dır ve bir bi ri ile ör tüş mek te dir.
Çün kü her iki mes lek te sağ lık lı ya da has ta bi re ye,
ai le si ne ve top lu ma hiz met ver mek te dir. An cak bi -
ri hem şi re lik hiz met le ri ile il gi li ka rar la rın alın ma -
sı na reh ber lik eder ken, di ğe ri tıb bi hiz met ler le
il gi li ka rar la rın alın ma sı na reh ber lik eder. 

Türk Hem şi re ler Der ne ği ta ra fın dan da en son
etik il ke ler; za rar ver me me-ya rar lı lık il ke si, özerk-
lik/bi re ye say gı il ke si, ada let ve eşit lik il ke si, mah-
re mi yet ve sır sak la ma il ke si ola rak bil di ril miş tir.
Bu etik il ke le rin ICN ’in etik kod la rı ile uyum lu ol-
du ğu gö rül mek te dir. An cak hem şi re lik te etik ile il-
gi li li te ra tür in ce len di ğin de ge nel lik le hem şi re lik te
etik il ke ler; ya rar lı lık/ ya rar sağ la ma (be ne fi en ce),
za rar ver me me (non ma le fi cen ce), özerk lik (au to -
nomy), bi re ye say gı (res pect for ot hers), doğ ru luk
(ve ra city), ada let (jus ti ce), ba ba can oto ri te (pa ter -
na lism), sa da kat/ bağ lı lık (fi de lity), baş lık la rın da ele
alın mak ta dır.12,25,30-34

YA RAR LI LIK/ YA RAR SAĞ LA MA İLKE Sİ

Di ğer le ri için iyi ola nı yap ma, ya rar lar ve za rar lar
ara sın da bir den ge sağ la ma dır. Özen li ba kım ile ter-
mi nal dö nem de ki bir has ta lı ğı kap sa yan tüm has-
ta la ra yak la şı mı ifa de et mek te dir. Has ta nın ya şam
ka li te si ni art tı ra cak ve ya şam sü re si uza dık ça ağ rı
ve acı ve re cek gi ri şim le re kar şı has ta yı ce sa ret len -
dir mek için hem şi re yi teş vik eder. Bu il ke ye gö re
her has ta say gı ve ne za ket le te da vi edi lir.25,30-34

ZA RAR VER ME ME İLKE Sİ

Hiç kim se ye za rar ve re cek bir şey yap ma mak, za rar
ve ri ci dav ra nış lar dan sa kın mak ve in san la rın za rar -

lı ol ma ma sı ge rek ti ği an la mın da dır. Bu il ke, uy gu -
la ma la rın ken di fa a li yet ala nı nı için de her za man
ya pıl ma sı dır. Ni te lik le ri ya da va sıf la rı kap sa ma yan
gö rev le rin as la ya pıl ma ma sı ve bil gi ve ril me me si -
dir. Tüm gü ven lik ku ral la rı nın göz len me si ve 
gü ven lik ön lem le ri nin alın ma sı dır. Be ce ri pro to -
kol le ri ne gö re pro se dür le rin ya da ta li mat la rın uy-
gu lan ma sı dır. As la kes tir me yol kul la nıl ma ma sı,
şüp he du yu lan her han gi bir şey hak kın da uy gun
bir ki şi ye so ru sor mak tır. Be ce ri le rin gün cel tu tul -
ma sı dır. 

Za rar ver me me ve ya rar sağ la ma il ke le ri yo -
ğun ba kım üni te le rin de te da vi amaç lı yön tem ler
in va zif leş tik çe ço ğu za man ça tı şır du ru ma ge lir ve
hem şi re le rin ço ğu bu il ke le ri ye ri ne ge tir mek te
zor la nır. Çün kü has ta la ra ağ rı ve acı ve ren iş lem le -
ri yap mak zo run da ka lı na bi lir. Ay rı ca yo ğun ba kım
üni te le ri ne alı nan has ta ya alın ma ya na gö re be lir -
gin ya rar lı ol ma ola sı lı ğı ge re kir. Çok kö tü prog no -
za sa hip ve ya ya rar sağ la ma şan sı çok az olan
has ta lar yo ğun ba kım la ra alın ma ma lı dır. Bu üni te -
ler de ol du ğu ka dar yo ğun ba kım üni te si dı şın da da
iyi leş me şan sı olan has ta lar yo ğun ba kım la ra alın-
ma ma lı dır.12,25,30-34

ÖZERK LİK İLKE Sİ

Ki şi sel öz gür lük tür ve bi re yin sa hip ol mak is te di ği
her şeyi ken di si nin seç me hak kı dır. İnsan onu ru -
nu ko ru ma yı gö ze ten bu il ke her bi re yi ve on la rın
de ğer le ri ne, inanç la rı na ve dü şün ce le ri ne say gı
gös ter me yi içe rir. Has ta nın ken di te da vi ve ba kı mı
ko nu sun da da ha faz la söz sa hi bi ol ma hak kı dır. Bu
il ke, tüm te da vi ler ve pro se dür ler de has ta nın iz ni -
ni ga ran ti ler, ile ri di rek tif ler le il gi li dev let ya sa ve
fır sat po li ti ka la rı ile uyum lu dur, im za lı onam ol-
ma dık ça as la has ta nın bil gi le ri ni açık la ma sı na mü-
sa a de et mez, has ta nın öze li ni ko rur, has ta la rın
ba kı mı nı kap sa ma yan mes lek ten ol ma yan hiç kim-
sey le has ta yı tar tış maz.12,25,30-34

Bİ RE YE SAY GI İLKE Sİ

Bi re yin ka rar ver me öz gür lük le ri ni ve bu ka rar la -
rı ya şat mak için bi rey sel hak la rı ko rur. Bu il ke ka -
rar alır ken tüm ça lı şan la ra bil gi ve ril me si ni,
di ğer le ri nin ye ri ne ka rar al ma sın dan sa kı nıl ma sı -
nı kap sar.
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Özerk lik ve bi re ye say gı il ke si de, yo ğun ba -
kım üni te le rin de ile ti şim ku ra ma ya cak du rum da
olan, has ta lı ğı ve te da vi si ko nu sun da dü şün ce le ri
bi lin me yen has ta lar la sık kar şı la şıl ma sın dan do la yı
uy gu lan ma sı zor bir il ke dir. Ay rı ca bir çok acil du -
rum da acil şart lar göz önü ne alın dı ğın da bu il ke ler
ih mal edi le bi lir, has ta ya da ai le si bil gi len di ri lip
has ta dan onam alın ma sı da müm kün ol ma ya bi -
lir.12,25,31-34

DOĞ RU LUK İLKE Sİ

Doğ ru yu söy le mek le il gi li dir ve bi rey le rin her za -
man doğ ru yu söy le me si ge rek ti ği ni an la tır. Doğ ru
ya da ger çe ğin söy len me si ni zo run lu kı lar. Bu bi-
re yin kas ten al da tıl ma sı ya da ya nıl tıl ma sı de ğil -
dir. Bu il ke, ani ya da hız la ya pı lan ha ta la rı ka bul
eder, an cak on la rı dü zelt mek için her ne ge re ki -
yor sa ya pıl ma sı nı söy ler, sah tekârlı ğın her han gi
bi çi mi ne ka tı lı mı red de der. Ör ne ğin ısrar lı şekil de
ağ rı dan şikâyet eden has ta ya se rum fiz yo lo jik ve-
ril me si bu il ke açı sın dan etik bir so run dur. Ay rı ca
ağ rı la rı nı so ran kan ser li bir has ta ya/ya kın la rı na
ağ rı nın ne de ni nin, du ru mu nu ka bul le ne me ye ce ği
dü şün ce si ile açık lan ma ma sı da doğ ru ve dü rüst bir
dav ra nış ola rak ka bul edil me mek te dir ve bu du -
rum has ta/ in san hak la rı na da ay kı rı dır. Çün kü
hak lar in sa nın ken di be de ni ne ya pı lan her uy gu -
la ma yı ve ve ri len hiz me ti, has ta bi re yin/ya kın la -
rı nın/ba kı mın dan so rum lu olan la rın, sor gu la ma
hak kı ol du ğu nu sa vun mak ta dır. Bu il ke ge rek si -
nim doğ rul tu sun da, uy gun za man da ve yer de, ge-
rek li des tek kay nak lar eş li ğin de ve em pa tik bir
yak la şım la açık la ma ya pıl ma sı/dü rüst dav ran ma yı
ge rek ti rir.12,25,30-35

ADA LET İLKE Sİ

Her bi re ye eşit ve dü rüst bir şekil de dav ra nıl ma sı -
nı ge rek li kıl mak ta dır. Bir bi re yin ne yi hak et ti ği,
sa hip ol du ğu ya da ya sal hak kı kap sa yan eşit lik ya
da dü rüst lük il ke si dir. Bu il ke ye gö re has ta la rın
eko no mik ya da sos yal geç mi şi ne olur sa ol sun tüm
has ta la rın eşit şekil de te da vi edil me si ni kap sar. Bu
ne den le hem şi re bak mak la yü küm lü ol du ğu has ta -
la ra ba kım ve rir ken kay nak la rı tıb bi ge rek si nim le -
ri ne gö re adil bir şekil de pay laş tır ma lı dır. Ör ne ğin
tri aj da açık, hak lı ve adil ol ma lı dır. Et nik kö ken,

ırk, cin si yet, sos yal de ğer li lik, cin sel ter cih ve eko-
no mik du rum ka rar ver me aşa ma sın da as la göz
önü ne alın ma ma lı dır.

Yo ğun ba kım üni te le rin de ada let il ke si ile il gi -
li kar şı la şı la bi le cek bir di ğer so run ise kı sıt lı yer ve
ka pa si te ne de ni ile tıb bi kay nak la rın adil pay laş tı -
rıl ma sı dır. Bel li bir grup has ta nın ya şam des te ği nin
ne şekil de de vam et ti ri le ce ği gün de me ge lir, bu du -
rum has ta hak la rı ve ada let il ke si ile ça tı şıl ma sı na
ne den olur.12,25,30-34

Yo ğun ba kım lar da kay nak lar sı nır lı dır ve bu
hiz met ler pa ha lı dır. Bir baş ka ifa de ile üni te de ki
ya tak sa yı sı nın az lı ğı, hem şi re ve di ğer sağ lık ele-
man la rın az lı ğı, büt çe nin kı sıt lı ol ma sı, üni te ye
ka bul edi le cek has ta la rın se çil me si ne ne den ol-
mak ta dır. Bu se çim de has ta nın ya şa ma şan sı, ya -
şam ka li te si ve akut has ta nın özel lik le ri ne gö re
ya pıl mak ta dır. Oy sa uy gu la ma da bu üni te le re ya-
şa ma şan sı ol ma yan has ta lar ço ğun luk la ka bul
edil mek te dir ve bu ne den le has ta lar uzun sü re
üni te de yat mak ta ve ço ğun luk la da kay be dil mek -
te dir. Bu ko nu ile il gi li bir ça lış ma da da yo ğun ba-
kı ma ya tan 114 has ta nın %44’ünün ilk kez
re sü si te edil me si ne rağ men sa de ce 6’sı nın (%5)
dü ze le rek has ta ne den ay rı la bil di ği, 6 has ta nın da
4’ünün bir yıl için de kay be dil di ği ve di ğer iki sin -
de cid di sağ lık so run la rı nın ol du ğu açık lan mak ta -
dır.12

BA BA CAN OTO Rİ TE İLKE Sİ

Baş ka bir bi rey adı na ka rar ver me yi içe rir ve sık-
lık la olum suz ya da is ten me yen bir il ke ola rak gö-
rü lür. Bu nun la bir lik te, bi rey ler ye ter li ve ri ya da
uz man lı ğa sa hip ol ma dı ğın da bi rey le re ka rar ver-
me de yar dım cı sı ol ma sı için kul la nı la bi lir. Has ta -
ne de ça lı şan lar cer ra hi te da vi ya da ilaç te da vi si nin
mi da ha iyi ola ca ğı ko nu sun da has ta la rın ve has ta
ai le le ri nin ka rar ver me sin de yar dım cı ol mak için -
de bu il ke yi kul lan mak ta dır lar. Ör ne ğin he kim ya
da hem şi re has ta açı sın dan en iyi ola ca ğı nı dü şün -
dü ğü ka ra ra var ma sı için has ta yı ola ğan şekil de bil-
gi len di rir. Cid di has ta lı olan has ta la rın ba kı mın da
has ta la rın ile ti şim kur ma sın dan kay nak la nan zor-
luk lar ne de ni ile sağ lık eki bi ter cih ler de bu lu -
nur.12,31,34
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SA DA KAT/BAĞ LI LIK İLKE Sİ

Yü küm lü lük le re sa dık kal ma so rum lu lu ğu an la şıl -
mak ta dır. Ör ne ğin, sö zü nü tut ma, sa mi mi ve dü-
rüst ol ma. Ay rı ca bu il ke ge rek li kon trat ya da
söz leş me le rin ta mam lan ma sı nın ga ran ti al tı na alın-
ma sı nı, has ta ya ne söy len di ği hak kın da çok dik kat -
li ol ma sı nı kap sar. Çün kü has ta lar/ya kın la rı
yal nız ca iyi ha ber le ri işi te bi lir ler. Bu ne den le özel-
lik le yo ğun ba kım lar da has ta ve ai le si nin söy le -
nen le ri tam an la yıp an la ma dı ğı kon trol edil me li dir.
Ör ne ğin bir gi ri şim söz ko nu su ol du ğun da mut la ka
bil gi len dir me ya pı lıp, izin alın ma lı dır.25,31-34

HEM Şİ RE LİK TE ETİK KA RAR VER ME
Etik ka rar ver me, etik du yar lı lı ğın ge li şi mi ne ve
ah la ki ka te go ri ler de dü şün me ye ti si ne ba ğım lı dır.
Etik ka rar ve re bil me ye ti si, pro fes yo nel ba kım ka-
li te si ne ula şıl ma sı na önem li de re ce de kat kı da bu-
lu nur.23,31,36

Etik ka rar ver me, ka ra rı kim ver me li dir, var
olan se çe nek ler, tüm se çe nek le rin iyi ya da kö tü so-
nuç la rı, ku ral lar, zor luk lar ve doğ ru se çi len de ğer -
ler ve he def le nen amaç lar ya da so nuç lar ne ler dir
gi bi so ru la rı kap sar.31 Row son kon trol lis te sin de de
etik ka rar ver me ile il gi li ba zı so ru lar su nul mak ta -
dır:

Dav ra nı şın ge ti re ce ği ya rar lar ne ler dir?

Dav ra nı şın has ta ya ge ti re ce ği za rar lar ne ler -
dir? 

Ya rar lar da ha na sıl art tı rı la bi lir?

Za rar lar da ha na sıl azal tı la bi lir? 

Ya rar la nı la cak en fay da lı kay nak lar ne ler -
dir?

Ya rar la nı la cak ke sin ya rar lı, ka çı nı la cak ke -
sin za rar lı dav ra nış lar var mı dır?

Tüm kay nak lar sağ lan mış mı?

Göz önü ne alı na cak din sel du rum söz ko nu -
su mu?

Mu a ye ne ya da sa ğal tım için has ta nın rı za sı
göz önü ne alın dı mı?

Has ta ve ya kın la rı na uy gun bil gi ve ril di mi?,
da nış man lık sağ lan dı mı?

Ekip üye le ri ne uy gun bil gi ve ril di mi, da nış -
man lı ğı alın dı mı?

Yu ka rı da ki du rum lar ba kım için gö re vi ne
ka dar et ki ler?

Baş ka so run lar var mı?.37

Tüm bun la rın ya nı sı ra etik ka rar lar ve ri lir ken
çe şit li mo del ler den de ya rar la nı la bi lir. Mo del le rin
tü mü etik iki le min ta nım lan ma sı ile baş la mak ta ve
se çe nek le rin uy gu lan ma sı, de ğer len di ril me si ile so-
nuç lan mak ta dır. Bu mo del ler ge nel lik le aşa ğı da ki
adım la rı ge rek tir mek te dir:

So ru nu ta nım la ma

So ru nun ne den le ri ni ve so nuç la rı nı ana liz
et mek için ve ri top la ma

So run lar la il gi li çö züm se çe nek le ri ni de ğer -
len dir me

Tüm çö züm se çe nek le rin den uy gun olan çö-
zü mü seç me

Se çi len çö zü mü uy gu la ma

So nuç la rı de ğer len dir me.31,36

Etik ka rar ver me her za man bir sü reç tir. Bu
sü re ci ko lay laş tır mak için hem şi re ler ku ru mun etik
ko mi te le ri ni kap sa yan tüm mev cut kay nak la rı kul-
lan ma lı ve bu sü re cin kap sa dı ğı her kes le ile ti şim
kur ma lı dır.34

Ay rı ca yo ğun ba kım bi ri min de ve has ta ne de
etik kül tür an la yı şı nın yer leş ti ril me si de etik so-
run la rın oluş ma ma sı na, azal ma sı na ve çö zü mü nün
ko lay laş tı rıl ma sı na yar dım cı ola bi lir. Etik kül tü -
rün yer leş ti ril me sin de de ön ce lik le üst yö ne tim li-
der lik yap ma lı, etik kod ve il ke ler ta nım lan ma lı,
önem ve ge rek le ri tüm ça lı şan la ra du yu rul ma lı dır.
Etik gö rev li le rin isim le ri ve ile ti şim bil gi le ri ve ril -
me li, has ta ne etik ku rul la rı oluş tu rul ma lı ve bu
ku rul lar için de hem şi re li ği tem sil eden bir hem şi -
re bu lun dur ma lı, bu ku ru la bağ lı bir alt ku rul ola-
rak hem şi re lik hiz met le ri etik ko mi te si oluş tu-
rul ma lı, etik so run la rın bil di ri mi için etik yar dım
hat tı/ile ti şim hat tı des tek len me li, etik so run ya şa -
dı ğın da etik da nış man lar dan ya rar la nıl ma lı dır.
Has ta ne per so ne li nin etik eği tim prog ram la rı na
ka tı lı mı des tek len me li ya da hem şi re lik hiz met le -
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ri bün ye sin de etik eği tim prog ram la rı dü zen len -
me li dir. Etik dav ra nış lar ödül len dir me li ya da 
ce za lan dır ma uy gu la ma la rı yay gın laş tı rıl ma lı, per-
for mans de ğer len dir me kap sa mı içi ne etik dav ra -
nış lar alın ma lı dır.38

So nuç ola rak, yo ğun ba kım üni te le rin de etik
an la yı şın ve yak la şı mın be nim sen me si, doğ ru ya da
yan lı şın ta nım lan ma sı nın ya nı sı ra ka rar la rın na sıl
da ha doğ ru, et ki li ve ve rim li uy gu la na bi le ce ği ne
yar dım cı ola bi lir.
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